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Svar på 10-dages forespørgsel fra EL om beredskab ifm. amerikansk 

militær i Aarhus Havn 

 

Solveig Munk fra Enhedslisten har 16. januar 2023 fremsendt en 10-dages 

forespørgsel til Teknik og Miljø vedrørende amerikansk militær i Aarhus 

Havn. 

 

Det skal indledningsvist oplyses, at Teknik og Miljø ikke er involveret i be-

slutninger relateret til ankomst af amerikansk militær til Aarhus Havn.  

 
Generelt henvises der til, at beredskab i forbindelse med amerikansk militær 

i Aarhus Havn henhører under Forsvarsministeriet. 

 

Af den årsag kan flere af spørgsmålene i 10 dages forespørgslen ikke be-

svares.  

 

I forbindelse med besvarelsen har Teknik og Miljø indhentet input fra Østjyl-

lands Brandvæsen. 
 

Spørgsmål 1 

Hvem har givet tilladelse til skibets anløb af Aarhus Havn og hvem har vur-

deret terrortrusler og nødvendigt beredskab? 

 

Svar 

Teknik og Miljø kan ikke besvare dette spørgsmål. 

 

Spørgsmål 2 

Hvilket beredskab har det afstedkommet? I Århus by? På Århus Havn? 

 

Svar 

Østjyllands Brandvæsen har oplyst, at der ikke er truffet særlige beredskabs-

mæssige foranstaltninger i forbindelse med anløb eller omladning. Østjyl-

lands Brandvæsen har i samarbejde med Politiet udarbejdet en objektplan, 

som man altid gør ved særlige objekter. Planen sikrer hurtig og korrekt ad-

gang til området i tilfælde af brand. 

 

Spørgsmål 3 

Hvad indeholder ”enheder”? Våben? Sprængstoffer? 

 

Svar 

Teknik og Miljø kan ikke besvare dette spørgsmål. 

 

 

 

Teknik og Miljø 
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Spørgsmål 4 

Vurderer beredskabet at der er en øget terror- / angrebstrussel mod havn, 

by og land mens skibet ligger her? Når det har forladt havnen og landet?  

 

Svar 

Teknik og Miljø kan ikke besvare dette spørgsmål, da en vurdering af en ter-

ror-/angrebstrussel ikke henhører magistratsafdelingen. 

 

Spørgsmål 5 

Hvordan beskyttes havn, land og borgere mod de trusler? 

 

Svar 

Teknik og Miljø kan ikke besvare dette spørgsmål, da en vurdering af en ter-

ror-/angrebstrussel ikke henhører magistratsafdelingen. 

 

Spørgsmål 6 

Hvilke forholdsregler forbereder kommunen i øvrigt til beskyttelse af civilbe-

folkningen i forbindelse med det øgede militære trusselsbillede mod havnen 

og Aarhus i forbindelse med militariseringen af havnen? 

 

Svar 

Teknik og Miljø kan ikke besvare dette spørgsmål, da en vurdering af en ter-

ror-/angrebstrussel ikke henhører magistratsafdelingen. 

 

Spørgsmål 7 

Hvilke risici er der på landeveje og jernbaner, mens ”enhederne” transporte-

res til ”Østeuropa”? 

 

Svar 

Østjyllands Brandvæsen vurderer ikke, at der er særlige risici ved enheder-

nes transport på landeveje og jernbaner i Aarhus Kommune.  

 

Spørgsmål 8 

Hvordan vurderer det kommunale beredskab risikoen ved omlæsning, oplag-

ring og transport gennem byen af det amerikanske materiel? 

 

Svar 

Østjyllands Brandvæsen vurderer ikke, at omlæsning, oplagring og transport 

gennem byen med det amerikanske materiel udgør en risiko, som afviger fra 

de øvrige risici, som håndtering af store godsmængder medfører hver ene-

ste dag. 

 

Spørgsmål 9 

Er borgmesteren tryg ved at have amerikansk militærpersonel i byen, som 

ikke er underlagt Den internationale Straffedomstols (ICCs) regler mod 
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krigsforbrydelser, da USA ikke har tilsluttet sig denne? 

 

Svar 

Da Teknik og Miljø ikke er involveret i beslutninger relateret til ankomst af 

amerikansk militær til Aarhus Havn, bør spørgsmålet i forhold til borgmeste-

rens politiske holdning hertil rettes til denne. 
 

Spørgsmål 10 

Er planerne om havneudvidelsen i Aarhus dimensioneret efter at fungere 

som basehavn for amerikanske tropper og udstyr? 

 

Svar 

Nej. 

 

Spørgsmål 11 

Er Marselistunnellen en del af denne planlægning? 

 

Svar 

Nej.  

 

Spørgsmål 12 

Tjener Aarhus Havn/Kommune penge på serviceringen af de amerikanske 

tropper eller er det finansieret af det nationale forsvarsbudget/Store Bede-

dag? 

 

Svar 

Teknik og Miljø er ikke involveret i beslutninger relateret til ankomst af ameri-

kansk militær til Aarhus Havn.  

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolaj Bang  

Rådmand 

/  

Henrik Seiding  

   Direktør 

 


